
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 237  DEL 03-11-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : APPROVAZIONE STATO FINALE, E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DELLE OPERE DI "ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL CIMITERO COMUNALE 
DELLA FRAZIONE DI TOLINE - CUP: D52F22000940004 CIG: 95434353B3  

C.I.G :95434353B3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 07/12/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo alle opere di “intervento di 
adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche e rifacimento viali interni al 
cimitero comunale della frazione di Toline CUP: D52F22000940004” redatto dal 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. Angelo Giuseppe Venturini e 
dall’Arch. Dario Lambertenghi per la somma complessiva di € 65.000,00 individuando 
come Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Gasparini Roberto; 

 con Determinazione a contrarre n. 279 del 22/12/2022 si è provveduto ad indire una 
procedura negoziata per i lavori indicati in precedenza; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 47 del 27/03/2023 si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente i lavori relativi all’“Intervento di adeguamento e 
abbattimento delle barriere architettoniche e rifacimento viali interni al cimitero 
comunale della frazione di Toline CUP: D52F22000940004”, in favore dell’Impresa 
Edile F.lli Botticchio di Botticchio Gian Antonio & C. snc” C.F. e P.IVA: 00820420982), 
con sede in via Case Bruciate 10, 25043 – Breno (BS), la quale ha offerto di svolgere i 
lavori in oggetto a fronte di un importo di € 49.069,33 oltre € 800,00 per gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

 in data 02/05/2023 si è provveduto a sottoscrivere il contratto (n. 77 REP Scritture 
private); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 28/06/2023 si è provveduto ad 
approvare la variante n. 1 dei lavori in oggetto con la modifica del quadro economico 
dell’opera; 

 con Determinazione n. 178-414 R.G. del 12/09/2023 si è provveduto ad integrare 
l’impegno di spesa in favore dell’Impresa Edile F.lli Botticchio di Botticchio Gian Antonio 
& C. snc” C.F. e P.IVA: 00820420982) previsto nella variante approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 28/06/2023; 

Rilevato che:  

 in data 02/05/2023 si è provveduto a dare inizio ai lavori (prot.n. 6700 del 02/05/2023); 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 con comunicazione prot.n. 9415 del 16/06/2023 si è concessa la proroga di ulteriori 60 
giorni con termine ultimo fissato al 15/08/2023; 

 con comunicazione prot.n. 12588 del 08/08/2023 si è provveduto a sospendere i lavori; 
 con comunicazione prot.n. 16582 del 23/10/2023 si è provveduto a riprendere i lavori, 

con termine ultimo fissato al 30/10/2023; 
 i lavori sono terminati in data 30/10/2023 (prot.n. 17060 del 31/10/2023);  

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione dello stato finale dei lavori e del relativo 
certificato di regolare esecuzione, per l’importo complessivo di € 55.916,75 (IVA esclusa) che 
sottoposto alla ditta esecutrice è stato sottoscritto senza apporre riserve, come da documenti 
qui di seguito indicati: 

 Libretto misure; 
 Registro di contabilità; 
 SAL unico; 
 CRE e Relazione finale; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare i documenti, indicati in narrativa e allegati alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, relativi allo “Stato Finale dei Lavori” ed al Certificato di 
Regolare Esecuzione delle opere di “Adeguamento e abbattimento delle barriere 
architettoniche e rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline - 
CUP: D52F22000940004 CIG: 95434353B3, realizzate dall’impresa edile F.lli Botticchio di 
Botticchio Gian Antonio & C. snc (C.F. e P.I: 00820420982) con sede in via case bruciate 
10, 25043 – Breno (BS)  per l’importo di €  55.916,75 (oltre € 1.617,60 per l’IVA 4%, € 
1.137,91 per l’IVA 10% ed € 901,50 per l’IVA al 22%) così per complessivi €  59.573,76 €, 
come di seguito riportato: 

 
 TOTALE LAVORI                      55.116,75 €  

 DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)                      39.861,34 €  
 DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)                      11.216,32 €  
 DI CUI  MANUTENZIONI (IVA 22%)                        4.039,08 €  
 ONERI DELLA SICUREZZA                            800,00 €  
 DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)                            578,57 €  
 DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)                            162,80 €  
 DI CUI  MANUTENZIONI (IVA 22%)                              58,63 €  
 TOTALE OPERE                      55.916,75 €  
 IVA TOTALE                        3.657,01 €  
 DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)                        1.617,60 €  
 DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)                        1.137,91 €  
 DI CUI  MANUTENZIONI (IVA 22%)                            901,50 €  

 TOTALE OPERE CON IVA         59.573,76 €  
 

 
2) di dare atto che il quadro economico dell’opera, al termine dei lavori, è il seguente: 

 



 
 
 

A -SPESE PER OPERE VARIANTE 1 CRE 
TOTALE LAVORI     55.116,75 €      55.116,75 €  
DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)     39.861,34 €      39.861,34 €  
DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)     11.216,32 €      11.216,32 €  
DI CUI  MANUTENZIONI (IVA 22%)        4.039,08 €         4.039,08 €  
ONERI DELLA SICUREZZA           800,00 €            800,00 €  
DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)           578,57 €            578,57 €  
DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)           162,80 €            162,80 €  
DI CUI  MANUTENZIONI (IVA 22%)              58,63 €               58,63 €  
TOTALE OPERE     55.916,75 €      55.916,75 €  
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                       
IVA TOTALE        3.657,01 €         3.657,01 €  
DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)        1.617,60 €         1.617,60 €  
DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)        1.137,91 €         1.137,91 €  
DI CUI MANUTENZIONI (IVA 22%)           901,50 €            901,50 €  
SPESE TECNICHE/RUP (Quota Barriere Architettoniche)           909,91 €            909,91 €  
SPESE TECNICHE/RUP (Quota Impianti)           258,48 €            258,48 €  
Contributo ANAC              30,00 €               30,00 €  
sistemazione marmi IVA COMPRESA        4.215,10 €         4.215,10 €  
Spese per arrotondamenti              12,75 €               12,75 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        9.083,25 €         9.083,25 €  
TOTALE OPERA     65.000,00 €      65.000,00 €  

 
3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su presentazione di 

regolare fattura (in formato elettronico sullo SDI) ed una volta verificata la regolarità 
contributiva della ditta esecutrice; 
 

4) di stabilire che la fatturazione dei lavori eseguiti dovrà avvenire mediante fattura elettronica 
cui codice “servizio lavori pubblici – PPIJ6C; 

 
5) di provvedere alla restituzione alla ditta esecutrice dei lavori dell’importo di € 7.400,00 

versati all’Ente quale garanzia definitiva sull’esecuzione dei lavori mediante bonifico 
bancario con imputazione al capitolo 5004 a valere sull’impegno di spesa 225/2023; 

 
6) di dichiarare l’economia di € 12,75 sull’impegno di spesa n. 791/2022, capitolo 4435 

missione 12, programma 09, codice bilancio 2.02.01.09.000; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


